Especializadas em Crimes contra a Pessoa com Deficiência. 

Art. 2° É obrigatória a criação de Delegacias Especializadas em

Crimes contra a Pessoa com Deficiência respeitadas as seguintes condições: 

I -  Uma unidade para cada Município com mais de 95.000 

(noventa e cinco mil) habitantes; 

II  -  Uma  unidade  com  efetivo  e  capacidade  operacional

compatível  para  os  Municípios  componentes  das  regiões

metropolitanas com população total acima com mais de 95.000

(noventa e cinco mil) habitantes. 

III  -  Nos  municípios  com  população  entre  35  mil  e  95  mil

habitantes, deverão ser criados departamentos ou subdivisões de delegacia de

polícia, especificamente destinada à apuração de Crimes contra a Pessoa com

Deficiência.

[...]

população  que  decidimos  apresentar  a  presente  proposta.  De  criação  de

delegacias ou núcleos especiais de atendimento às pessoas com deficiência,

vítimas de infrações penais. 

Para tanto previmos: 

(1) Uma unidade para cada Município com mais de 95.000 

(noventa e cinco mil) habitantes; 

(2)  Uma  unidade  com  efetivo  e  capacidade  operacional

compatível  para  os  Municípios  componentes  das  regiões

metropolitanas com população total acima com mais de 95.000

(noventa e cinco mil) habitantes. 

(3)  Nos  municípios  com  população  entre  35  mil  e  95  mil

habitantes, deverão ser criados departamentos ou subdivisões de delegacia de

polícia, especificamente destinada à apuração de Crimes contra a Pessoa com

Deficiência. *C